
A felvételi vizsgákról jelentjük Jubileumi nyári agyatam 

Az ©rvostudemányl Bevetem 
frvos szakára 545 érettségizett 
fiatal jelentkezett (1H(1 helyid). A 
Semmelweis Kollégiumban több 
mint egy hétig vizsgálat iak a 
telvéte»8tet9 oktatók. A z elő-
csarnokban szorongva várakozó 
egyetemista jelöltek sejtették, 
h o ^ nagyon „erős a mezőny", 
esélyeikről nehéz volt szóra bírni 
őket. Többnyire fogadkoztak, 
hogy „majd a bizottság előtt . . ." 

náziumokban végzettekké} wtem-
ben-

A vidéki, kisebb gimnáziumok-
ból jövök, és sajnos, főleg a fi?»' 
kai dolgozók gyermekeinek több-
sége továbbra sem pályázik meg* 
felelő eséllyel az egyetemre. 

A Természettudományi Kar 3 
éves programozó matematikus 
szakára jelentkezők kötött 
mint az a velük és а dr, Kozma 
László docenssel folytatett be-

A várakozás nehéz percei 
s ett? Általában sikerrel szere-
peltek, többségük a tője telhető 
maximumot nyújtotta. Július 4-
ón délelőtt például a dr- Kuhan 
Ágost professzor vezette I. sz. 
felvételi bizottságnál a Sajóka-
aáról jatt tiervolu Margtt szere-
pelt nagyon jól Mint a vjasgáz-
látók megállapították, öröm veit 
hallgatni biztos tárgyi tudásra 
épülő, szépen elmondott felele-
tét. &> bizonyára Margit is örült 
pár héttel Később, amikor meg-
tudta, hogy íp pontot szerzett es 
szeptembertől Medikus gólya, 
Ugyanennyi pontot gyűjtött (és 
most boldog elsőéves) a VII. sz. 
vizsgabizottság előtt július 6-án a 
gyulai Nyikos Erzsébet. A bioló-
gia feleletnél ugyan még remegő 
kézzel húzta tételeit, de biztos, 
megalapozott tudás« úrra lett iz-
galmán. A fizika feleletéhen a 
természetes rádióaktivitásról már 
imponáló, egyetemistának is be-
osületére vájó tudásról és általa-
nos intelligenciáról tett tanúbi-
zonyságot Hozzá hasonlóan jól 
vizsgázott ennél a bizottságnál a 
szegedi Radnóti Gimnázium volt 
diákja, Nyári Sva is. 

Különböld esélyek 
A rendkívül körültekintőn, tü-

relmesen, a vizsgadrukkét némi 
humorral feloldva vizsgáztatók1 

ógjsintén örültek az ilyen felele-
teknek- Mint dr. Simon Miklós 
professzor, a vizsgabizottság el-
nök« mondta: — A jól felkészült 
jelöltek sorsáról 30—30 perc a lati 
is nyugodtan dönthetür^k körül-
tekintő vizsgáztatással. A felvé-
telizők többségénél azonban úgy 
erezzük, — azért, mert a köaép-
iskolai felkészítés, a minősitéseV 
jellemzések nem mindenkinél 
reálisak — nagyobb hangsúlyt 
kellene adni a felvételiknek, Sze-
rintünk a pontszámítás módost 
tása után is kétsége«, hogy aa is-
kolából hozott pontszámnak a 
felvételin ötvenszázalékos meg-
határozó szerepét fenn kell-e tar-
tani? Igen nagy eltérések mutat-
koznak ugyanis, főien a vidékről 
jövők hátrányára, a középiskolai 
felkészítésben. Az egészségügyi 
szakközépiskolákból jövő alaptu-
dása is nagyon hiányos, hátrá-
nyos helyzetben vannak a gim-

széigetésből kiderült - - sokan fi-
zikai dolgozók gyermekei- Szak-
mai felkészítésük ugyan jobb 
volt idén, mint a korábbi évek-
ben, de alapvető hiányosságok is 
akadtak- Többségüknek például 
csak homályos sejtései voftak ár-
tól, hogy milyen képzést és ké-
pesítést ad a programozó mate-
matikus tagozat. Politikai tájé-
kozottságuk is gyengébb volt az 
atlagosnál. 

A TTK-n egyébként „szürkéb-
bek" veltak a felvételizők, mint 
az előző években. Még szerenege. 
hogy nem a teljesítményük volt 
a szürke, csak az ünneplő feke-
te ruhájuk — a kar épületének 
festéséből, takarításából szármar 
zó portól. . . 

A Bölcsészettudományi Karon 
a magyar nyelvi tesztekből érde-
kes dolgokat tudhattunk meg- Az 
idén felvételiző „ifjú nyelvújí= 
lók" szerint Például! „Petőfi fő-
hőse a helység kalapácsa veit." 
„Fővárosunk híres helyiség." 
Csodálkozhatunk-e ezek után 
azon. hogy az egyik felvételiző 
így elemezte saját helyzetét! 
„Megítél a világ (alanyi tudni« 
illik, engemet ít |l meg)." Persze, 
nemcsak a világ ítélte meg a je-
lölteket, a felvételi vizsgabizett-
лааок is szigorú, de igazságos és 
jóindulatú ítéleteket hoztak, A 
Komlóról érkezett — és az V, sz 
bizottságnál július з-йп magyar-
orosz szakra felvételizett — Fe-
kete Ágnes is tanúsíthatja ezt, 1H 

pontos produkciója eredménye* 
ként immáF elsőéves bölcsész-
ként. . , 

„Ilyen még nem volt.,.** 
An, Állam- és Jogtudományi 

Karon is felvételi nagyüzem veit 
július 3—1, között- A ttómai Jogi 
Tanszéken dr. Pólay Elemér pro-
fesszor, a H, sz- felvételi bizott-
ság munkáját irányította. Qtt-
jártunkkop éppen Farkas Mária 
vizsgázott. Olyan felvételiző, aki 
a kitűnő érettségi bizonyítványa 
mellé az írásbelin is maximális 
pontszámot szerzett. Jellemzésé-
ben többek között a következő 
élit; az l»71*es VHI. KISZ-
kongresszuson Bács-Kiskun me-
gyét képviselte..." A szóbeli so-
rán magabiztosan válaszéit a 
kérdésekre, olyannyira, hegy a 
vizsgabizottság tagjai egybehang-
zéan jelentették ki; „ilyen még 
nem volt". A maximális 30 pont-
tal nyept felvételt, 

A Tanárképző Főiskolán a 
földrajz-rajz szakosok felvételi 
vizsgáján találkoztunk Pallai 
Máriával, aki a budapesti Képző-
ét iparművészeti Szakközépisko-
lában érettségizett- íme, a rajz-
tanár véleménye: Meggondoltan, 
jó érzékkel, karakterének megfe-
lelően vázolta, illetve fejlesztette 
stúdiumát. Fejlett és érzékeny 
tónusérzéke van. Érzelmi ós ér-
telmi beállítottságának egyensú-
ly a biztosítéka fejlődésének-

A művészi kvalitásokkal ren-
delkező pesti kislány vidékre ké-
szül pedagógusnak, mint mon-
dotta; „A művészi pálya bizony-
talan. Vidéken szeretnék tanítani, 
mert ott úgy érzem, önállóbb le-
hetek- Minden vágyam, hegy a? 
emberek értsék a művészetet, és 
ezért sokat akarok tenni a saját 
területemen 

Nehezebb, 
mint az érettségi 

A S550TE G-vógyszerésztuée-
mányi Karán is hamisítatlan 
vizsgahangutat uralkodott. A 
felvételi bizottságok nagy szak-
értelemmel, türelemmel ég sok-
sok segítőkészséggel vizsgáztattak, 
A dr ívé» János adjunktus elnök-
letével dolgozó vizsgabizottság 
látogatásunkkor Oláh Ilona fel-
készültségéről tájékozódott Iz-
galmas vizsga volt, mert a sike-
res felelet még a felvételt jelent» 
hette számára-, ,1 

A folyosón, közvetlenül a vizs-
ga után reálisan mórlegelte esé-
lyeit! — Hiába, ez már egye-
tem- , , A felvételi nehezebb veit, 
mint az érettségi, Itt már az ©sz-
szefüggéseket Is látni kell, Jó 
veit, negy a bizottság tagjai tü-
relmesek és segítőkészek voltak. 

Oláh Ilona akkor még nem 
tudta, hogy szeptembertől gyógy-
szerésxhaligató,, -

A korszerű pedagógiáért 

Munkában a vizsgabizottság tFotéi Rusikal Károly) 

Tanárok III. Nyári Akadémiája 
Július 2. es ti. között öt megye 

— Szolnok, Bács-Kiskun, Békés, 
Csongrád, Pest, valamint Szeged 
város — pedagógusul az Idén 
harmadik alkalommal találkoztak 
w Szegedi Tanárképző Főiskolán. 
As elmúlt években a m a g y a r -
biológia és matematika szakos 
tanárok, most júliusban pedig fi-
zika és ének-zene szukos pedagó-
gusok töltötték meg u főiskola 
előadótermeit. 

A posztgraduális képzés célja, 
hogy a különböző szakos áltaia-
nos Iskolai tanárok az itt eltöl-
tött rövid Idő alatt megismerjék 
szakterületük legújabb eredmé-
nyeit, a szakmódszertan kísérle-
teit. Az ötnapos rendezvénysoro-
zatra a fontemlített öt megye, 
valamint Szeged város 110 taná-
rát küldte el. 

Az első napon, A ma és a hol-
nap általános Iskoláinak belső 

világa címmel MMónvári Sándor, 
a Művelődésügyi Minisztérium 
Pedagógusképző Osztályának ve-
zetője tartott előadást, majd két 
szekcióban elkezdődtek a foglal* 
kozások, A résztvevők előadáso-
kat hallgattak és a problémákat 
szemináriumokon, gyakorlati fog-
lalkozásokon vitatták meg, A fi-
zika szakcsoportban la előadás 
hangzott el. Az előadások szoro-
sén kapcsolódtak » szakmódszer-
tani kérdésekhez, Az ének-zene 
tagozaton f) előadást hallgattak 
és 0 gyakorlati foglalkozáson vi t-
tek részt a pedagógusok. A szak-
mai kérdések mellett általános 
didaktikai problémákról és pszi-
chológiai kérdésekről la hallgat-
tak előadásokat a nyári akadémia 
résztvevői, Délutánonként szerve-
zett és ajánlott programok, mű-
velődési és szórakozási lehetősé-
gek tették változatossá a rendez-
vénysoroaatot. 

A nyári akadémia szükségessé-
gét mi sem biaonyltja jobban 
mint az a tény. hogy a megyei 
művelődési osztályok és pedagó-
gia« kabinetek évről évre szor-
galmazzák megrendezését, Szol-
nok megye vezetői bejelentették 
igényüket! a Szegedi Tanárképző 
Főiskolával egész évben állandó-
sítani szeretnék a kapcsolatukat, 
folyamatossá szeretnék tenni pe-
dagógusaik továbbképzését, 

A posztgraduális képzés tar-
talmi fejlesztése és a struktúra 
átszervezése országos gond és 
feladat. Az állami oktatás hely-
zetéről és feladatairól szóló párt-
határozat szellemében ugrásszerű 
fejlődés várható eaen a területen 
is. Büszkén állapítjuk meg, hogy 
a továbblépést elősegítő orsaágos 
munkába saervesen épülnek be a 
szegedi tapasztalatok ia. 

A Szegedi Fesztivál program-
jában elsősorban a művészetekre 
épül, Be évenként az Ünnepi He-
tek idején a tudományok képvi-
selői is lehetőséget kapnak arra, 
Hegy eszméiket megvitassák és 
tovabbadják- így került sor az 
idén például a Mövelődéselméleti 
Nyári Egyetem, az ipari Tudo-
mányos Konferencia a Szabad-
téri Színpadok Vezetőinek Orszá-
gos Tanácskozása, ég a Pedagó-
giai Nyári Egyetem megrende-
zésére. Ez utóbbi immáron tized-
szer jelentkezett előadássoroza-
tával, amelynek megszervezésé-
ben a TIT Csongrád megyei szer-
vei és a JATE Neveléstudomá-
nyi Tanszéke vett részt. I0B3 óta 
a Nyári Egyetem Igazgatósága 
gazdag tudományos és kulturális 
programmal várja a vendégeket 
az ország legkülönbözőbb vidé-
keiről, s a határokon túlról is. 

Az idei, jubileumi nyári egye* 
tem megnyitó ynnepsége ós elő-
adásai az Ady téri épület Auditó-
rium Maximumában zajlottak le. 
Július 17-én dr. Ágoston György, 
tanszékvezető egyetemi tanár, a 
Pedagógiai Nyári Egyetem igaz-
gatója köszöntötte a résztvevőket, 
majd Papp Gyula, Szeged me-
gyei Város tanácselnök helyettese 
nyitotta meg a rendezvénysoro-
zatot- Beszédében a tíz év jelen-
tős eseményeit és eredményeit is 
áttekintette. Hangsúlyozta, hogy 
a nyári egyetem a korszerű pe-
dagógiai törekvések úttörője, A 
témák az oktatás hatékonysága 
szempontjából igen jelentősek-

Témák — réwtvevök 
A tíz év így fest a számok tük-

rében; 34« előadást tartottak a 
meghívott „vidéki" és helybeli 
előadók, közöttük jónéhány kül-
földi, Több, mint 3000-en hall-
gatták végig az előadásokat, kö-
zöttük több, mint 400 veit idegen 
országbeli. A legtöbben az NDK-
ból érkeztek (136), de szép szám-
mal jöttek az Egyesült Államok-
ból (80), Lengyelországból (67). 
Jugoszláviából («5), Szovjetunió-
ból (80), Csehszlovákiából (301, 
de akadt ezenkívül finn (3), és 
iraki (1) pedagógus szakember is 
a vendégek között. Oktatási 
rendszerünk valamennyi ágazata 
képviseltette magát: az irányító 
apparátus, a felnőttoktatási in-
tézmények munkatársai és gya-
korló pedagógusok egyaránt vel-
tak a résztvevők között, A sze-
gedi Pedagógiai Nyári Egyetem 
négy kiadványt is megjelentetett, 
munkájáról televíziós dokumen-
tumfilmek készültek 

4 nyári egyetem elsősorban # 
pedagógiai kutatások legújabb 
eredményeivel foglalkozik, s egy-
ben jó alkalom a «sinte nélkü-
lözhetetlen lapamtalateserére, 
valamint Sxeged és környéke 
megismerésére is. Az Idén pél-
dául kétszer egésznapos kirándu-
láson, városnézésen a szabadtéri 
két előadásán éa búcsúesten ve-
hetett részt a mintegy 330 ven-
dég. 

Az ez évi pedagógiai nyári 
egyetem ismét fontos és aktuális 
témaköröket vizsgált. Az előadók 
neves hazai szakemberek közül 
kerültek ki, Többek között elő-
adást tartott dr, Férge Zsuzsa 
kandidátus, az MTA Szociológiai 
Intézetének tudományos osztály-
vezetője, dr. Koncé János, az 
MSZMP Csongrád megyei Bizott-
ságának osztályvezetője, dr. OM-
ró Lajos kandidátus, tanszékve-
zető docens, dr, Pataki Ferenc 

Felhívás! 
A Szegedi Egyetemi 

Színpad vezetősége tagtel« 
vételt hirdet mindhárom 
szegedi felsőoktatási intés-
mény első-, másod- éa 
harmadéves hallgatói szá-
mára. Mindenki jelentke-
zését örömmel fogadjuk, 
aki a ssinpadmüvésaet bár-
mely ága iránt (színjátszás, 
vers- és prózamondás, ren-
dezés. dramaturgia, szín-
padtechnika stb.) kedvei 
és tehetséget érez magá-
ban. 

Évadnyitó társulati Ülé-
sünkéi, amelyre a színpad 
valamennyi régi tagját sze-
retettel várjuk és ahol aa 
á j tagok Jelentkezését fo-
gadjuk 1973. szeptember 
44-én, hétfőn este 8 érakor 
tartjuk a JATE KISZ 
klubjában (az egyetemek 
központi épületében). 

kandidátus, az MTA Pszicho!*' 
gial intézetének igazgatóhelyet-
tese, dr, Nagy Jánosné kandidé* 
tus, főiskolai tanár, főigazgató 
helyettes (OPl) es dr, Veakó Jó' 
tsef egyetemi adjunktus. 

Iskola és társadalmi 
mobilitás 

A mintegy tíznapos rendez-
vén vsorozat után dr. Apostcm 
György a következőket mondta a 
nyári egyetemről: — Komoly tár-
sadalmi szükségletet tölt be- A 
pedagógusok továbbképzésének 
nincs hasonló módja, a hivatalos 
továbbképzési formákkal szem-
ben ez gyorsan, frissen közvetíti 
az ország gyakorló pedagógusai-
nak a kutatások eredményeit, 
amelyekről az ország egész peda-
gógustársadalma tudomást szerez, 
hiszen a résztvevők felhasználják 
és munkahelyükön ismertetik 
ezeket, A tíz év alatt többezer 
egyszerű magyar pedagógus, köa-
oktatésügyi dolgosé, szakfelügye-
lő, művelődési osztályok munka-
társai, a továbbképzést irányító 
szakemberek vettek részt a nyá-
ri egyetemen. Az illető megyei 
szervek ösztöndíjjal küldik ide a 
pedagógusokat, felismerve a nyá-
ri egyetem hasznát, jelentőségét. 
Sok fontos pedagógiai gondolat 
Innen vált elterjedtté, a kutatási 
eredmények innen kezdtek orszá-
gosan terjedni, például a modem 
audiovizuális eszközök pedagó-
giai alkalmazásával, a programo-
zott oktatással, az akcelerácló pe-
dagógiai jelentőségével, stb, kap-
csolatosan, A szociológia, szoci-
álpszichológia tudományai az 
utóbbi Időben vettek nagy lén-
dületet. Ezek a tudományok na-
gyon jelentősek a pedagógia szá-
mára Uj módszerekkel, nézőpon-
tokkal gazdagítják a neveléstudo-
mányt. Ezért az idei nyári egye-
tem arra vállalkozott, hogy e tu-
dományok legfontosabb eredmé-
nyeit vizsgálja. Két központi té-
mát tárgyaltak az előadók. A 
magyar közoktatásügy egyik fő 
kérdése: mennyiben szolgaija at 
iskola a társadalmi mobi l i tás t . 
Az előadások egyik csoportja te-
hát az iskolarendszer, iskolaügy 
es a társadalom szerkezete kö-
zötti összefüggésl vizsgálta 
Mennyiben nyújt egyenlő esélye-
ket. függetlenül a szülők társa-
dalmi helyzetétől az iskola a 
gyereknek? Le tudja-e küzdeni a 
hátrányos helyzetet, tud-e segíte-
ni a hátrányos helyzetű gyere-
keken? Az előadások másik cso-
portja az iskolai közösségeknek, 
a kiscsoportoknak szociálpszicho-
lógiai, pedagágiahszoeiolágiai 
vizsgálatával foglalkozott. A pe-
dagógus csak akkor tudja Irá-
nyítani a pedagógiai folyamatot, 
ha ismeri e folyamat szociál-
pszichológiai törvényszerűségeit. 

A témák, mint látjuk, a leglé-
nyegesebb kérdéseket vetették föl. 
Célunk.' közösségi ember neveié-
se. Ennek feltétele az Iskola szer-
kezetének megfelelő alakítása. Az 
Auditórium Maximum az idén is 
tele volt érdeklődőkkel, akik 
kedvezően nyilatkoztak a nyári 
egyetemről. Űj nézőpontokkal 
gazdagodtak, ösztönzést kaptak. 
A szakirodalom anyagának ki-
adására fél éven belül sor körül. 
Ezáltal a nyári egyetem még job-
ban tudja szolgálni a pedagógiai 
képzés ügyét. 

Tanév-
nyitók 

A Szegedi Tanárképző Főiskola 
a szeptember 8-án délelőtt U 
óiakor, a Szabadság Filmszínház-
ban rendezett ünnepséggel nyi-
totta meg az t»73/74-es tanévet. 
A József Attila Tudományegye-
tem 18-én 11 órakor a % egyete-
mek kozponti épületének aulájá-
ban rendezi meg tanévnyitó ün-
nepségét. a s Orvostudományt 
Egyetem pedig 13-an 13 órakor 
ugyancsak az aulában nyitja 
meg ünnepi közgyűlésén a» ú j 
tanévet. (Lapunk következő saé-
mában beszámolunk as esemé-
nyekről.) 
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